
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 434614 
Κατοχή και χρήση ανιχνευτών μετάλλων και άλ-
λων οργάνων διασκόπησης του υπεδάφους και 
του βυθού.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 38 

του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως διαμορφώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρο 29 του ν. 5103/2024 (Α’ 57),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Nομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 60 της υπ’ αρ. 91354/24.08.2017 απόφα-
σης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Κωδικο-
ποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων 
και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (Β’ 2983).

3. Την υπ’ αρ. 425371/01-10-2024 Εισηγητική - Οικο-
νομική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ, σύμφωνα με την 
οποία, από τις προτεινόμενες διατάξεις, δεν προκαλού-
νται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

1. Ως «ανιχνευτές μετάλλου» (εφεξής «ανιχνευτές») 
νοούνται τα όργανα εκείνα που έχουν την δυνατότη-
τα εντοπισμού ενός είδους ή περισσότερων ειδών με-
τάλλων στο υπέδαφος, στο βυθό της θάλασσας ή στον 
πυθμένα ποταμών, λιμνών και ελών ή σε οικοδομήματα.

2. Ως «όργανα διασκόπησης προς διερεύνηση του υπε-
δάφους, του βυθού ή του πυθμένα» (εφεξής «όργανα») 
νοούνται τα όργανα εκείνα, μέσω των οποίων, με χρήση 
μεθόδων των φυσικών επιστημών και της σύγχρονης 
τεχνολογίας, καθίσταται δυνατή η διερεύνηση του υπε-
δάφους, του βυθού της θάλασσας ή του πυθμένα ποτα-
μών και λιμνών, ιδίως ο εντοπισμός αρχαίων ερειπίων, 
αρχαιολογικών αποθέσεων, ναυαγίων κ.λπ.

3. Η χρήση εφαρμογών πληροφορικής μέσω τηλεφώ-
νων, tablet κ.λπ., οι οποίες επιτρέπουν στην ηλεκτρονική 
συσκευή στην οποία μεταφορτώνονται να διερευνά το 
υπέδαφος, τον βυθό της θάλασσας ή τον πυθμένα ποτα-
μών και λιμνών και να εντοπίζει ένα ή περισσότερα είδη 
μετάλλων ή να εντοπίζει αρχαία ερείπια, αρχαιολογικές 
αποθέσεις, ναυάγια κ.λπ. συνιστά χρήση ανιχνευτή/ορ-
γάνου διασκόπησης και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
της παρούσας απόφασης ως προς την αδειοδότηση 
χρήσης τους για διερεύνηση του υπεδάφους, του βυ-
θού κ.λπ.

Άρθρο 2 
Κατοχή ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης

1. Η κατοχή ανιχνευτών και οργάνων διασκόπησης 
τελεί υπό τον έλεγχο των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠΠΟ). Ο έλεγχος του ΥΠΠΟ 
συνίσταται στα παρακάτω:

α) Κατά την απόκτηση της κατοχής ή κυριότητας με 
οποιονδήποτε τρόπο (αγορά, δωρεά, κληρονομική δι-
αδοχή, μίσθωση, χρησιδάνειο κ.λπ.) των ανιχνευτών/
οργάνων διασκόπησης στην ημεδαπή, επιβάλλεται να 
συμπληρώνεται από τους ιδιώτες έντυπο δελτίο κατοχής 
ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης, όπως το συνημμένο 
στην παρούσα Παράρτημα, συνοδευόμενο από φωτο-
τυπικό αντίγραφο, Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5796

59345



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59346 Τεύχος B’ 5796/17.10.2024

ή Διαβατηρίου, από υπεύθυνη δήλωση που φέρει το 
γνήσιο της υπογραφής ή εκδίδεται μέσω gov.gr, ότι δεν 
συντρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύματα που ανα-
φέρονται στο εδάφιο γ της παρ. 2 του άρθρου 23 του 
ν. 4858/2021, καθώς και από δήλωση σχετικά με τον σκο-
πό κτήσης κατοχής του ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου 
διασκόπησης. Το πρωτότυπο του δελτίου αυτού, η ευ-
θύνη της ορθής συμπλήρωσης του οποίου βαραίνει τους 
ιδιώτες - αγοραστές ή ιδιοκατασκευαστές, όσο και τους 
πωλητές ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης για τα στοι-
χεία που υποχρεούται να δηλώνει έκαστος, αποστέλλεται 
εντός 10 ημερών από τον αγοραστή/ιδιοκατασκευαστή 
στην αρμόδια Διεύθυνση Τεκμηρίωσης και Προστασίας 
Πολιτιστικών Αγαθών του ΥΠΠΟ, στην οποία τηρείται ει-
δικό μητρώο κατόχων ανιχνευτών. Μετά την περιέλευση 
του έντυπου δελτίου και την εγγραφή στο μητρώο εκδί-
δεται από τη Διεύθυνση σχετική βεβαίωση. Η εγγραφή 
του κάθε ανιχνευτή/οργάνου διασκόπησης στο ειδικό 
μητρώο του Υπουργείου Πολιτισμού γίνεται άπαξ.

β) Ο αγοραστής πρέπει σε κάθε περίπτωση να είναι 
ενήλικος. 

γ) Με την αποστολή του δελτίου πρέπει να δηλώνε-
ται από τον αγοραστή και ο χώρος στον οποίο θα φυ-
λάσσεται ο ανιχνευτής/όργανο διασκόπησης (έγκυρη 
ταχυδρομική διεύθυνση), για όσο διάστημα δεν χρησι-
μοποιείται βάσει σχετικής άδειας χρήσης. Η μεταφορά 
του ανιχνευτή/οργάνου διασκόπησης επιτρέπεται μόνον 
εφόσον έχει εκδοθεί σχετική άδεια χρήσης και μπορεί να 
πραγματοποιείται μόνο προς και από την αδειοδοτημέ-
νη περιοχή έρευνας και την δηλωμένη θέση φύλαξης 
αντίστοιχα. 

δ) Το ειδικό μητρώο κατόχων ανιχνευτών/οργάνων 
διασκόπησης τηρείται και σε ψηφιακή μορφή, είναι δε 
προσιτό στις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΠΟ ή άλλων 
Υπουργείων και άλλων αρμοδίων αρχών. 

ε) Την υποχρέωση συμπλήρωσης και αποστολής του 
έντυπου δελτίου υπέχουν και όσοι εισάγουν στην ελ-
ληνική επικράτεια ανιχνευτές/όργανα διασκόπησης, τα 
οποία απέκτησαν στο εξωτερικό. Σε περίπτωση εισα-
γωγής ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου διασκόπησης από 
το εξωτερικό, ο εισάγων οφείλει να ακολουθήσει την 
διαδικασία που περιγράφεται παραπάνω στην περ. α) 
της παρ. 1.

2. Για την διάθεση στην αγορά ανιχνευτών μετάλλων 
ή άλλων οργάνων διασκόπησης του υπεδάφους, του 
βυθού ή του πυθμένα ή ακινήτων μνημείων και χώρων 
επιβάλλεται να αναγράφεται σε εμφανές μέρος στην 
συσκευασία και στις οδηγίες χρήσεως τους ότι η χρήση 
τους επιτρέπεται μόνο σε συγκεκριμένη περιοχή κατόπιν 
άδειας της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Προστασίας 
Πολιτιστικών Αγαθών του ΥΠΠΟ.

3. Σε περίπτωση μεταβίβασης με οποιονδήποτε τρόπο, 
των κατεχομένων ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης, 
ο μεταβιβάζων οφείλει να δηλώνει εντός 10 ημερών 
την μεταβίβαση στην αρμόδια Υπηρεσία, καθώς και τα 
στοιχεία του νέου κατόχου, ο οποίος υποχρεούται να 
συμπληρώσει και να υποβάλει σε αυτήν εντός της ίδιας 
προθεσμίας το έντυπο δελτίο της ανωτέρω περ. α) της 
παρ. 1.

4. Για τους επαγγελματίες, οι οποίοι αποδεδειγμένα 
πρέπει να χρησιμοποιούν ανιχνευτή μετάλλων/όργανο 
διασκόπησης στο πλαίσιο των επαγγελματικών τους δρα-
στηριοτήτων, τηρείται ειδικό μητρώο επαγγελματιών-
κατόχων ανιχνευτών μετάλλων/οργάνων διασκόπησης. 
Για την εγγραφή στο μητρώο επαγγελματιών - κατόχων 
ανιχνευτών μετάλλων/οργάνων διασκόπησης απαιτείται 
η υποβολή σε φωτοτυπικό αντίγραφο Δελτίου Αστυνο-
μικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου, υπεύθυνης δήλωσης 
με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής ή μέσω gov.gr 
ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύματα που 
αναφέρονται στο εδάφιο γ της παρ. 2 του άρθρου 23 του 
ν. 4858/2021 καθώς και απόδειξη της επαγγελματικής 
τους δραστηριότητας με κάθε πρόσφορο μέσο.

Άρθρο 3 
Χρήση ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης  
και διαδικασία χορήγησης αδειών χρήσης

1. Για κάθε χρήση ανιχνευτών/οργάνων διασκόπησης, 
ο κάτοχος υποβάλλει στην κατά τόπο αρμόδια Περιφε-
ρειακή ή Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
του ΥΠΠΟ σχετική αίτηση, επισυνάπτοντας σε κάθε 
περίπτωση φωτοαντίγραφο χάρτη του ελληνικού κτη-
ματολογίου ή του αρχαιολογικού κτηματολογίου, πάνω 
στο οποίο να προσδιορίζεται με σαφήνεια η αιτούμενη 
περιοχή έρευνας (απαιτούνται συντεταγμένες της αιτού-
μενης για έρευνα περιοχής). Στην αίτηση αναγράφεται 
οπωσδήποτε ο σκοπός της χρήσης του ανιχνευτή με-
τάλλων/οργάνου διασκόπησης στην καθοριζόμενη ως 
άνω περιοχή, ο χρόνος της χρήσης καθώς και τα πρό-
σωπα που θα συμμετάσχουν στην έρευνα. Επιπρόσθετα, 
υποβάλλεται η βεβαίωση εγγραφής στο ειδικό μητρώο 
κατόχων, το οποίο τηρείται στη Διεύθυνση Τεκμηρίω-
σης και Προστασίας Πολιτιστικών Αγαθών του ΥΠΠΟ, 
δήλωση έγκυρης ταχυδρομικής διεύθυνσης του αιτού-
ντος και έγκυρη ηλεκτρονική διεύθυνση στην οποία θα 
αποσταλεί η άδεια χρήσης, εφόσον εκδοθεί, καθώς και 
πρόσφατη υπεύθυνη δήλωση (με θεωρημένο το γνή-
σιο της υπογραφής ή μέσω gov.gr) ότι δεν συντρέχουν 
στο πρόσωπό του τα κωλύματα που αναφέρονται στην 
περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4858/2021. Στην 
περίπτωση συμμετοχής και άλλων ενήλικων προσώ-
πων, πλην του κατόχου του ανιχνευτή ή του οργάνου 
διασκόπησης, πρέπει να υποβάλλεται για καθέναν από 
αυτούς υπεύθυνη δήλωση (με θεωρημένο το γνήσιο της 
υπογραφής ή μέσω gov.gr) ότι δεν συντρέχουν στο πρό-
σωπό τους τα κωλύματα που αναφέρονται στην περ. γ 
της παρ. 2 του άρθρου 23 του ν. 4858/2021.

2. Η διάρκεια ισχύος των ως άνω αδειών χρήσης ανι-
χνευτών/οργάνων διασκόπησης είναι τριετής. Το ΥΠΠΟ 
μπορεί σε κάθε περίπτωση να ανακαλέσει τις εκδοθείσες 
από αυτό άδειες χρήσης σε περίπτωση που στο μεταξύ 
αλλάξουν τα αρχαιολογικά δεδομένα σε μια περιοχή ή 
ο χρήστης παραβεί οποιονδήποτε από τους όρους χο-
ρήγησης της άδειας. 

3. Δεν επιτρέπεται η χορήγηση άδειας χρήσης ανι-
χνευτών μετάλλων/οργάνων διασκόπησης σε αρχαι-
ολογικούς χώρους ή ιστορικούς τόπους ή σε ζώνες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59347Τεύχος B’ 5796/17.10.2024

προστασίας, καθώς και πλησίον μνημείων ή επί μνη-
μείων ή σε οποιαδήποτε άλλη περιοχή, όπου κατά την 
κρίση της αρμόδιας Υπηρεσίας υπάρχει αρχαιολογικό 
ενδιαφέρον ή δεν έχει ερευνηθεί επαρκώς αρχαιολογικά 
ή υπάρχει αντικειμενική δυσκολία πρόσβασης για την 
εποπτεία των ερευνών από την Υπηρεσία. Επίσης δεν 
επιτρέπεται η χρήση ανιχνευτών μετάλλων/οργάνων δι-
ασκόπησης στο εσωτερικό σπηλαίων και βραχοσκεπών 
και στον περιβάλλοντα χώρο αυτών.

Κατ’ εξαίρεση μπορεί να επιτραπεί, μετά από γνώμη του 
αρμόδιου Συμβουλίου Μνημείων, η χρήση ανιχνευτών 
μετάλλων/οργάνων διασκόπησης και στους ανωτέρω 
χώρους, τόπους ή ακίνητα μνημεία ή περιοχές αρχαιο-
λογικού ενδιαφέροντος α) στους εκτελούντες αρχαιολο-
γικές έρευνες πεδίου (άρθρα 35, 38 του ν. 4858/2021), 
β) στους εκτελούντες εργασίες προστασίας μνημείων 
(άρθρα 40, 43 του ν. 4858/2021), γ) για εκπαιδευτικούς 
ή ερευνητικούς σκοπούς και εν γένει για τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας και δ) όταν παρίσταται ανάγκη επισκευής υφι-
σταμένων στους χώρους αυτούς κοινωφελών δικτύων.

4. Δεν επιτρέπεται η χορήγηση άδειας χρήσης ανιχνευ-
τών μετάλλων/οργάνων διασκόπησης σε πρόσωπα που 
δεν παρέχουν τα εχέγγυα για την εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεων που επιβάλλονται από την παρούσα απόφαση, 
ιδίως αν συντρέχουν στο πρόσωπό τους τα κωλύματα 
που αναφέρονται στην περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 23 
του ν. 4858/2021. Αντίστοιχα, δεν χορηγείται η αιτούμενη 
άδεια, αν δεν έχουν ανακοινωθεί στην Υπηρεσία τα αποτε-
λέσματα της διερεύνησης προηγούμενης άδειας χρήσης.

5. Η Διεύθυνση Τεκμηρίωσης και Προστασίας Πολιτι-
στικών Αγαθών του ΥΠΠΟ αφού ελέγξει τη νομιμότητα 
της κατοχής του ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου διασκό-
πησης και των αιτούμενων ερευνών, και κατόπιν πρότα-
σης της κατά τόπο αρμόδιας Περιφερειακής ή Ειδικής 
Περιφερειακής Υπηρεσίας του ΥΠΠΟ, δύναται να χορηγεί 
άδεια χρήσης για συγκεκριμένο τόπο και χρόνο.

6. Στην άδεια που χορηγείται κατά την προηγουμένη 
παράγραφο περιλαμβάνονται οι, κατά την κρίση της 
αρμόδιας υπηρεσίας του ΥΠΠΟ, αναγκαίοι όροι, για την 
προστασία και τη διασφάλιση των μνημείων και των 
χώρων κατά την διερεύνηση με ανιχνευτές μετάλλων/
όργανα διασκόπησης, όπως π.χ. η αναγκαιότητα ή μη 
διενέργειας των εργασιών υπό την εποπτεία υπαλλήλου 
της Υπηρεσίας ή μέσα σε συγκεκριμένο χρονικό διά-
στημα ή με καθορισμό της μέγιστης ημερήσιας διάρκει-
ας των εργασιών που διενεργούνται υπό την εποπτεία 
υπαλλήλου της Υπηρεσίας η υποχρέωση ανακοίνωσης 
στην Υπηρεσία των αποτελεσμάτων της διερεύνησης 
κ.λπ. Λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της προς 
διερεύνηση περιοχής καθώς και τις επιχειρησιακές δυ-
νατότητες της αρμόδιας Περιφερειακής/Ειδικής Περιφε-
ρειακής Υπηρεσίας είναι δυνατόν να προσδιορίζεται α) η 
συχνότητα χρήσης του ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου 
διασκόπησης, β) το αν πρέπει να ενημερώνεται η Υπη-
ρεσία πριν από κάθε χρήση, καθώς και γ) το χρονικό 
διάστημα που πρέπει να μεσολαβεί μεταξύ της εκάστοτε 
χρήσης του ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου διασκόπησης 
και της προηγούμενης ενημέρωσης της Υπηρεσίας. Τυ-
χόν εργασίες εκσκαφής κατά την χρήση ανιχνευτών με-

τάλλων/οργάνων διασκόπησης δεν πρέπει να υπερβαί-
νουν σε βάθος τα 20 εκατοστά. Σε περίπτωση ύπαρξης 
ιδιοκτησιών στην αιτηθείσα περιοχή χρήσης, πρέπει να 
εξασφαλιστεί η προηγούμενη έγγραφη συναίνεση των 
ιδιοκτητών. Η άδεια κοινοποιείται στον ενδιαφερόμε-
νο, στην αρμόδια Περιφερειακή/Ειδική περιφερειακή 
Υπηρεσία του ΥΠΠΟ, και στις αρμόδιες αστυνομικές ή 
λιμενικές αρχές.

7. Ο κάθε κάτοχος ανιχνευτή μετάλλων/οργάνου δι-
ασκόπησης δύναται να καταθέτει έως τρεις (3) αιτήσεις 
άδειας χρήσης ετησίως. 

8. Κατά την διενέργεια έρευνας κατόπιν σχετικής 
άδειας, ο κάτοχος δύναται να χρησιμοποιεί μέχρι τρία 
μηχανήματα ανά ημέρα έρευνας, τα οποία έχει δηλώσει 
στο μητρώο και για τα οποία έχει την σχετική βεβαίωση 
εγγραφής.

9. Οι αιτούμενοι διενέργεια αρχαιολογικής έρευ-
νας πεδίου, σύμφωνα με τα άρθρα 35, 36 και 38 του 
ν. 4858/2021, οφείλουν να αναφέρουν εάν στον εξοπλι-
σμό τους περιλαμβάνονται ανιχνευτές μετάλλων/όργα-
να διασκόπησης και εάν θα κάνουν χρήση αυτών, έτσι 
ώστε να περιλαμβάνεται η άδεια χρήσης στη σχετική 
υ.α. έγκρισης της έρευνας.

10. Δεν απαιτείται η έκδοση άδειας χρήσης για όσους εί-
ναι εγγεγραμμένοι στο ειδικό μητρώο επαγγελματιών κατό-
χων ανιχνευτών μετάλλων/οργάνων διασκόπησης υπό την 
προϋπόθεση ότι η σχετική χρήση α) γίνεται αυστηρά κατά 
την εκτέλεση συγκεκριμένου ανατεθέντος σε αυτούς ιδι-
ωτικού έργου που εμπίπτει στο πεδίο της δηλωθείσας από 
αυτούς (στο ειδικό μητρώο επαγγελματιών του άρθρου 2 
παρ. 4 της παρούσας) επαγγελματικής δραστηριότητας 
και υλοποιείται εντός οικισμού, β) δεν πραγματοποιείται σε 
αρχαιολογικό χώρο ή μνημείο ή σε άλλες προστατευόμενες 
περιοχές στις οποίες απαγορεύεται η χρήση ανιχνευτών 
μετάλλων/οργάνων διασκόπησης (π.χ. περιοχές Natura) και 
γ) δεν αντιβαίνει σε άλλες ισχύουσες διατάξεις.

11. Σε περίπτωση χρήσης ανιχνευτών μετάλλων/ορ-
γάνων διασκόπησης στο πλαίσιο δημοσίων έργων, θα 
πρέπει η αναγκαιότητα χρήσης αυτών να γνωστοποιείται 
εγκαίρως στις αρμόδιες για την χορήγηση της άδειας 
Εφορείες Αρχαιοτήτων, οι οποίες και θα χορηγούν την 
σχετική έγκριση για την χρήση τους στο πλαίσιο των 
δηλωθεισών εργασιών, εφόσον δεν ανακύπτει κάποιο 
ζήτημα για την προστασία των μνημείων.

Άρθρο 4 
Παράνομη κατοχή και χρήση ανιχνευτών 
μετάλλων/οργάνων διασκόπησης

Η κατοχή ή/και χρήση ανιχνευτών ή και οργάνων δια-
σκόπησης χωρίς την άδεια του ΥΠΠΟ είναι παράνομη, 
τιμωρείται σύμφωνα με το άρθρο 62 του ν. 4858/2021 
και συνεπάγεται τις προβλεπόμενες από το ίδιο άρθρο 
συνέπειες.

Άρθρο 5  
Παράρτημα

Στην παρούσα απόφαση ενσωματώνεται το ακόλουθο 
Παράρτημα - έντυπο δελτίο κατοχής ανιχνευτών/οργά-
νων διασκόπησης του άρθρου 2 της παρούσας απόφα-
σης, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59348 Τεύχος B’ 5796/17.10.2024

7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΩΛΗΤΟΥ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΤΗ:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:        
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:       
TAX. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:         
Α.Φ.Μ.:    
ΤΗΛΕΦΩΝΟ -FAX - EMAIL:

                                                                                          Ημερομηνία:.......20.......

                                                                                                      Ο - Η Δηλ
                                                                                                 (Υπογραφή) (1)
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΓΟΡΑΣΤΟΥ - ΚΑΤΟΧΟΥ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:
Α.Δ.Τ. -ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ:          
Α.Φ.Μ.:          
TAX. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:    
ΤΗΛΕΦΩΝΟ FAX-EMAIL
                                                                                                                                  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΣΚΕΥΩΝ

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ:                    
ΤΥΠΟΣ:                  
ΣΕΙΡΙΑΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ:

                                            ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΑΓΟΡΑΣΤΟΥ - ΚΑΤΟΧΟΥ
                                                            (άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το 
αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (2) που προβλέπονται από τις διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι δεν πρόκειται να κάνω χρήση των ανωτέρω 
περιγραφομένων συσκευών χωρίς την προηγούμενη εξασφάλιση αδείας χρήσης από την αρμόδια 
Διεύθυνση του ΥΠ.ΠΟ. Επίσης αναλαμβάνω την υποχρέωση να σας γνωστοποιήσω οποιαδήποτε 
μεταβολή των αναγραφομένων στοιχείων:

                                                                                               Ημερομηνία:.......20.......

                                                                                                          Ο - Η Δηλ.

                                                                                                         (Υπογραφή)

(1) Συμπληρώνεται από τον πωλητή αναφορικά με την ακρίβεια των στοιχείων του.

(2) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη 
υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος 
αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 
βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59349Τεύχος B’ 5796/17.10.2024

 Άρθρο 6 
Καταργούμενες διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καταργείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/
ΤΟΠΥΝΣ/33/42426/30-07-2003 υπουργική απόφαση «Κατοχή και χρήση ανιχνευτών μετάλλων και λοιπών οργάνων 
διασκόπησης του υπεδάφους, του βυθού ή του πυθμένα» (Β’ 1124).

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59352 Τεύχος B’ 5796/17.10.2024

*02057961710240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-18T10:26:20+0300




